
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1333/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - МБУК Ейского городского поселения Ейского района «Ейский
городской центр народной культуры» при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт зрительного зала Ейского городского
Дворца культуры имени А.А. Колесникова по адресу: г. Ейск, ул. Свердлова,
73/1» (извещение № 0318300512718000004) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Заявитель
указывает, что в проекте контракта заказчиком не предусмотрена
возможность заключения контракта с физическим лицом.

Представители заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Заказчиком - МБУК Ейского городского поселения Ейского района «Ейский
городской центр народной культуры» проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт зрительного зала Ейского городского Дворца культуры
имени А.А. Колесникова по адресу: г. Ейск, ул. Свердлова, 73/1» (извещение
№ 0318300512718000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 667 701,48 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.



В соответствии с ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включаются обязательные условия:

1) о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой
приемки;

2) об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу
или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

Заказчиком в проекте контракта не предусмотрено об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в
том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с
оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные
платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Допущенные заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – МБУК Ейского городского поселения
Ейского района «Ейский городской центр народной культуры» нарушение п.2)
ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику - МБУК Ейского городского поселения Ейского
района «Ейский городской центр народной культуры» (единой комиссии)
выдано предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе от 06.08.2018г. №400 по делу ЭА-1305/2018 повторно предписание не
выдавать.

4. Повторно материалы для решения вопроса о возбуждении



административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

